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VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof. Antonio Paoli, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova, 
settore concorsuale 06/N2  
 
Prof. Piero Ruggeri, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Genova, 
settore concorsuale 06/N2  
 
Prof.ssa Virginia Tancredi, professoressa di prima fascia M-EDF/01 presso l’Università degli 
Studi di Roma “Tor Vergata”, settore concorsuale 06/N2 
si riunisce il giorno 7 Novembre 2023 alle ore 16:00 in forma telematica con le seguenti 
modalità: piattaforma Zoom per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n.13 del bando e cioè 12. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1) BORZELLI Daniele 
2) CAMPONOGARA Ivan 



3) DI FRONSO Selenia 
4) GOBBO Stefano 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. Il candidato 
CAMPONOAGARA Ivan non ha caricato in piattaforma i pdf degli articoli e quindi gli stessi 
non possono essere valutati dalla commissione. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 17:30 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 7 Novembre 2023 

  
 

Prof. Antonio Paoli  Presidente 
 
 
Prof.ssa Virginia Tancredi   Segretario 
 
 
Prof. Piero Ruggeri   Componente 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
 
 
Candidato BORZELLI Daniele 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa. Di queste 2 
sono Q1, 5 Q2, 4 Q3 ed una indicizzata solo in Scopus. Le pubblicazioni 2 e 3 sono state 
considerate  discretamente attinenti al SSD oggetto della presente procedura comparativa 
mentre la 1 e la 9 parzialmente attinenti e le restanti scarsamente o per nulla attinenti. Il 
candidato appare in posizione preminente 8 volte e due volte secondo autore. La quasi 
totalità dei prodotti  tranne la pubblicazione 4 sono articoli originali anche se l’ambito di 
ricerca appare essere più affine all’area fisiologica o psicofisiologica che quella delle 
scienze motorie. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere 
alcuna attività didattica frontale attinente al SSD M-EDF/01, mentre dichiara di essere 
stato relatore o correlatore di 37 tesi presso il corso di scienze motorie dell’Università di 
Messina. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato ha pubblicato 27 lavori, con 116 citazioni ed un H-index di 6. Dal curriculum 
appare la partecipazione a diversi progetti di ricerca anche se solo alcuni pertinenti al SSD 
M-EDF/01 (Gruppo di ricerca LR-MEDF01.1, TR-5.1: Neuroscienze del movimento e della 
postura. Gruppo finalizzato allo studio delle strategie di controllo del movimento del lancio 
attraverso l’uso di tecniche di realtà virtuale; Progetto PRIN 2015, dal titolo: “Probing the 
modular organization of the neuromuscular control of limb movements: an inter-disciplinary 
approach (ModuLimb)”,  Progetto finanziato dalla commissione europea (FP7-ICT) dal 
titolo: “AMARSI – Adaptive modular Architecture for Rich Motor Skills”). Anche per la parte 
congressuale le numerose partecipazioni a convegni evidenziano però aspetti di ricerca 
solo parzialmente o scarsamente attinenti al settore scientifico disciplinare e al settore 
concorsuale della presente valutazione. Dichiara nel biennio 2020-2022 l’attività come 
membro della Commissione Paritetica del Dipartimento di Scienze Biomediche ed 
Odontoiatriche dell’Università degli Studi di Messina.  



 
 
Candidato CAMPONOGARA Ivan 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

Non avendo il candidato caricato in piattaforma le pubblicazioni dichiarate non è stato 
possibile procedere alla valutazione. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Dal CV presentato non si può ricavare la consistenza degli insegnamenti erogati 

negli anni 2014 e 2015 presso il CdS magistrale in scienze motorie (Research methods for 
Motor Control) né la titolarità o meno del suddetto corso. Per quanto attiene agli 
insegnamenti erogati alla NYU Abu Dhabi essi non risultano essere pertinenti al SSD 
oggetto della presenta valutazione. Si dichiara relatore o correlatore di 6 tesi in ambito 
scienze motorie.  

 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato ha pubblicato 15 lavori, con 129 citazioni ed un H-index di 7. Dal quanto 
dichiarato nel curriculum allegato non è possibile evincere il ruolo o l’attinenza dei singoli 
progetti al SSD M-EDF/01. Le numerose partecipazioni a convegni sono caratterizzate da 
argomenti e congressi solo parzialmente o talvolta scarsamente attinenti al settore 
scientifico disciplinare e al settore concorsuale della presente valutazione. Presenta un 
award che però è non attinente. Non presenta attività istituzionali, organizzative e di 
servizio, pertinenti al ruolo valutabili.  
.  
 
 

Candidata DI FRONSO selenia 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

La candidata presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa. Di queste 3 
sono Q1 mentre il resto Q2. La pubblicazione 4 è stata considerata pienamente attinente 
al SSD M-EDF/01, la 9, 10, 11 e 12 discretamente attinenti e le altre parzialmente attinenti 
(in quanto riferite pienamente a tematiche proprie del SSD M-EDF/02). Nelle 12 
pubblicazioni presentate la candidata appare in posizione preminente 10 volte (8 prima,  1 
ultima e 1 corresponding) e due volte seconda.  La totalità dei prodotti presentati sono 
original researches su argomenti innovativi ed originali, sviluppati con rigore metodologico. 

 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata riporta la titolarità di insegnamenti attinenti al SSD M-EDF/01: il corso Attività 
Sportive Adattate” presso il Corso di Laurea Magistrale STAMPA presso l’Università G. 
D’annunzio di Chieti-Pescara per 3 anni accademici el’iinsegnamento “Lo Yoga per i 
Bambini e le Popolazioni Speciali” (25 ore; presso il Corso di Laurea STAMPA della 
suddetta università per 2 anni accademici. È stata supervisore o co-supervisore di 47 tesi 



di laurea dei corsi di studio in scienze Motorie. Non presenta attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo valutabili. 

 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata ha pubblicato 51 lavori, con 900 citazioni ed un H-index di 19. Ha partecipato 
come componente a diversi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali e come 
responsabile di progetti di ricerca nazionale (tra cui si segnala dal 2020 direzione 
scientifica del gruppo di ricerca e ricercatore principale del progetto di ricerca “Sport e 
Stop: L’attività agonistica ai tempi del coronavirus”; dal 2019 progetto “Bilanciamento 
Stress Recupero nello Sport: Monitoraggio Multidimensionale ed Interventi per 
l’ottimizzazione della Prestazione ed il Benessere Psicofisico”, in attuazione del Piano 
Operativo per le attività di Attrazione e Mobilità dei Ricercatori, co- finanziato dal Fondo 
Sociale Europeo - Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014- 2020, a 
titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca). Dichiara 8 
presentazioni su invito a conferenze internazionali (parzialmente congruenti), 15 oral 
presentations di cui 8 internazionali e  7 nazionali e diversi premi nazionali ed 
internazionali, di cui uno pienamente attinente al SSD oggetto della presente valutazione 
(2018 Best workshop award, 14th ENYSSP Conference tenutasi a Zagabria (Croazia), dal 
26 al 28/04/2018, con il workshop dal titolo: "YOGA’ND ROLL: the way of improving 
performance through holistic exercises") mentre gli altri premi risultano parzialmente 
attinenti al SSD M-EDF/01 ma comunque attinenti al SC 06/N2. 

 
 
 
Candidato GOBBO stefano 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
 

Il candidato presenta 11 pubblicazioni più la tesi ai fini della procedura comparativa. Di 
queste 5 sono Q2, una Q3, una Q4, e 3 indicizzate solo in Scopus (la tesi è stata 
considerata come Q4). Tutte le pubblicazioni sono pienamente attinenti al SSD M-EDF/01. 
Nelle 12 pubblicazioni presentate il candidato appare in posizione preminente 11 volte (8 
primo e 3 corresponding) e una volta secondo autore. La quasi totalità dei prodotti 
presentati tranne la n. 11  sono original researches su argomenti innovativi ed originali, 
sviluppati con rigore metodologico. 

 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato riporta la titolarità di insegnamenti attinenti al SSD M-EDF/01:  Functional 
evaluation in health and disease” nel corso STAMPA, Università di Padova per 5 anni 
accademici e Adapted physical activity in the healthy elderly, and with chronic diseases 
presso il Corso STAMPA dell’Università di Padova  nell’AA 2022/2023 oltre 
all’insegnamento, nella stessa sede ed anno, del corso “Metodi e tecniche di posturologia 
e chinesiologia applicata. È stato supervisore o co-supervisore di 22 tesi di laurea presso i 
corsi di Studio in Scienze Motorie. 

 



 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato Il candidato ha pubblicato 47 lavori, con 783 citazioni ed un H-index di 14. È 
responsabile di unità nel progetto dal titolo: Use of mHealth Technology for the Prevention 
of Occupational Musculoskeletal Conditions. Progetti di rilevante interesse nazionale (Prin 
2023). Dichiara numerose oral presentations a congressi nazionali ed internazionali su 
argomenti inerenti il settore ed inviti a tavole rotonde nazionali ed internazionali. È 
responsabile Didattico per il Tirocinio del I e II anno e per Altre Attività Formative, per il 
Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche dell’Attività Motoria Preventiva e 
Adattata e Membro del Comitato Ordinatore e Vicedirettore del Master di I° livello in 
"Rieducazione funzionale, posturologia e biomeccanica applicata". Università degli Studi di 
Padova. 

 
 
Il presente allegato al  verbale 3 è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della 
commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 7 Novembre 2023 
 

  
 

Prof. Antonio Paoli  Presidente 
 
 
 
Prof.ssa Virginia Tancredi   Segretario 
 
 
 
Prof. Piero Ruggeri   Componente 
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